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Тарих саҳифаларидаги изланишлар

АҲМАД ДОНИШНИНГ ЭЛЧИЛИК ФАОЛИЯТИ 

Аҳмедова Гулнора Исоқовна
Косонсой тумани 8-сонли мактаб 

тарих фани ўқитувчиси
тел:934067486

Аннотация: Ушбу мақолада Аҳмад Донишнинг фаолияти билан боғлиқ асарлар ва ўша 
вақт тарихий шароитида илғор сиёсий қарашлар, элчилик фаолияти ҳақида малумотлар 
берилган.

Калит сўзлар: Бухоро амирлиги, манғитлар, Аҳмад Дониш, “Наводир ул-вақое”(“Нодир 
воқеалар”), ”Рисола” асарлари

Аҳмад Дониш буюк файласуф олим ва тарихчи бўлиши билан бирга, Бухоро амирлиги 
ҳукуматининг элчиси ҳам эди. Дипломатик муносабатлар туфайли Аҳмад Дониш ўз фа-
олияти давомида уч марта Бухоро амирлиги ҳукумати номидан Русияга элчи қилиб юбо-
рилди. Мазкур элчилик сафарларидан бошқа Бухоро амири бундан аввал ҳам, кейин ҳам 
кўплаб амалдорлар, бой савдогарлар ва олимларни Русия, Ҳиндистон, Эрон ва Афғонистон 
давлатларига элчи қилиб юборган. Ҳар бир элчилик миссияси олдига алоҳида – алоҳида 
вазифалар ҳам белгилаб берилган. Биз юқорида таъкидлаб ўтган Аҳмад Донишнинг 1856, 
1869, 1873-1874 йиллардаги Русияга уюштирилган элчилик сафарининг олдига ҳам муҳим 
вазифалар қўйилган эди. Мазкур вазифалар қуйидагилардир:

1. Чор Россияси подшолиги билан Бухоро амирлиги ўртасида мустаҳкам дўстлик 
алоқасини боғлаш.

2. Давлатлар ўртасидаги мавжуд иқтисодий алоқалар, савдо – сотиқ,                      тижорат 
муносабатларини янада ривожлантириш.

3. Подшолик ва амирлик ўртасида маданий алоқаларни ривожлантириш.
4. Чор Россияси подшолигининг иқтисодий қудратини, ишлаб чиқариш корхоналари 

уларнинг фаолиятини ўрганиш.
5. Подшоликнинг ҳарбий қудратини, аскарларнинг техник салоҳиятини ўрганиш ва 

буни амирликнинг низомсиз аскарларига ўргатиш.
6. Подшоликдаги таълим тизимининг асосларини аниқлаш ва мактаблар фаолиятини 

ўрганиш.
7. Бухоро амирлигига Чор Россияси подшолигининг элчиларини таклиф этиш.
8. Император Александр ii қизининг тўйи муносабати билан Бухоро амири Амир 

Музаффарнинг тўй саломи ва совғаларини императорга етказиш ва бошқалар шулар 
жумласидандир.  

Аҳмад Донишнинг Москва,Петербург шаҳарларида бўлиб қайтиши, унинг тараққийпарвар 
ижтимоий – фалсафий фикрларини ўсишига олиб келди[1]. Натижада унинг илғор ижти-
моий – фалсафий фикрлари баён этилган асарлари дунёга келди. Бу вақтда халқ оммаси 
ўз орасидан золимларга қарши ботирлар етиштириб берганидек, демократик кайфиятда 
бўлган зиёлилар ўртасидан ҳам юксак онгли, темир иродали кишилар етишиб чиқдики, 
булар реакцион руҳонийларнинг жаҳолатпарастлигига қарши – маърифатпарвар-лик, илм-
фан учун, зўравонликка қарши- адолат учун, инсонпарварлик учун дадил ҳаракат қилдилар. 
Бухорода ўша замон демократик оқимининг энг машҳур ва етакчи арбоби Аҳмад Дониш 
эди. Аҳмад Дониш xix асрнинг иккинчи яримда Бухоро амирлиги ҳаётидаги барча иж-
тимоий, сиёсий ва маънавий-маърифий воқеаларнинг шоҳиди бўлди. Шунингдек, йирик 
ер эгалари ва судхўрлар деҳқонларни, ҳунарманд ва оддий меҳнаткаш омма вакилларини 
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қандай эзаётганларини ўз кўзи билан кўрди. 
У борган мамлакатлар ва шаҳарлардаги тараққиётни, инсонларнинг онгидаги 

ўзгаришларни ўз кўзи билан кўрди ва тегишли хулосалар чиқарди. Аллома барча маъ-
рифатпарвар ғояларини Бухоро амирлигининг тараққиёти йўлида сафарбар қилди. Под-
шо Россиясига юборилган элчиларни Москва ва Петербург шаҳарларида махсус тайёр-
гарликлар билан кутиб олишди, ўз мавқеларига яраша мулозамат кўрсатишди. Элчиларга 
Чор Россияси подшолигининг тарихи, иқтисодий ва ҳарбий қудратини намойиш этиш 
мақсадида бир неча бор саёҳатлар уюштирилди. Шунингдек, уларнинг маданий ҳордиқ 
чиқаришлари учун турфа томошалар ва ўйин – кулгулар ташкил этилди. Бухоро элчила-
ри подшоликнинг катта амалдорлари, савдогарлари ва чет эллардан келган бошқа элчи-
лар билан таништирилди. Бу эса ўз навбатида Бухоро амирлиги ҳукумати номидан кел-
ган дипломатик вакилларнинг бошқа давлатлардан (бу ерда Чор Россиясига қарам бўлган 
мамлакатлардан келган элчилар назарда тутилмоқда) келган элчилар билан ўзаро фикр 
алмашиш имконияти пайдо бўлди. Бундан ташқари бу каби танишувлар Бухоро амирли-
гининг бошқа қўшни давлатлар билан ҳам иқтисодий, сиёсий ва маданий алоқаларининг 
мустаҳкамланишига сабаб бўлди, десак муболаға бўлмайди. Масалан, 1873-1874 йилларда 
Абдулқодирбек додхоҳ бошчилигида Бухоро амирлигидан жўнатилган элчилар император 
Александр ii қизининг тўйи муносабати билан бошқа мамлакатлардан таклиф этилган 
элчилар билан ҳам танишишди ва яқин мулоқатда бўлишди.

Шунингдек, императорнинг ўзи Бухоро элчиларига алоҳида эътибор қаратиб, ҳатто 
файласуф Аҳмад Донишга рус тили ва маданиятини ўрганишни таклиф қилди. Аҳмад До-
ниш ҳам императорга миннатдорчилик билдирган ҳолда, агар кўпроқ вақти бўлганида эди, 
қизғин мажлислар ва томошаларга қатнашмай рус тилини ўрганган бўлардим, деб жавоб 
беради. Подшо Александр ii га Аҳмад Донишнинг бундай дадил фикрлари жуда мақбул 
келади ва бунинг учун уни тақдирлайди ҳам. 

Элчиларнинг қайтишида Русия подшолиги ҳам мезбонларга хос совға-саломлар бериб  
алоҳида мулозамат билан кузатиб қўйишади.

Бухоро ҳукумати элчиларининг Чор Россияси подшолиги билан иқтисодий алоқаларни 
мустаҳкамлаши натижасида Ўрта Осиёга рус капиталининг кириб келиши янада жадалла-
шади. Бу эса ўз навбатида қолоқ феодал мамлакатда ҳам илғор буржуа муносабатларининг 
кенгайиши ва ривожланишига сабаб бўлади. 

Аҳмад Донишнинг Москва ва Петербург шаҳарларида бўлиши, давлат бошқарувининг 
ўзига хос шаклларини кўриши унда бошқарув тизимига оид янгидан-янги қарашларнинг 
пайдо бўлишига замин яратади.

Бухоро амирлиги ва Россия империяси ўртасидаги муносабатлар Амир Музаффарнинг 
Петербургга қилган ташрифидан сўнг янада мустаҳкамланди, десак муболаға бўлмайди. 
Аҳмад Дониш мазкур ташриф тафсилотини ўзининг “Наводирул вақое” асари, ва “Амир-
лар саргузашти” рисоласида баён этади [2]. Амир Музаффар мазкур сафар давомида Рос-
сия подшолигининг ҳарбий қудрати ва салоҳияти билан яқиндан танишади. Амирга под-
шолик аскарларининг интизоми ва техник салоҳияти жуда ёқади. 

Хулоса ўрнида айтганда, Аҳмад Донишнинг элчилик фаолияти Бухоро амирли-
ги ва Чор Россияси ўртасидаги иқтисодий, сиёсий ва маданий алоқаларнинг янада 
мустаҳкамланишига сабаб бўлди. Аллома А. Дониш қилган сафарлари давомида Москва 
ва Петербург шаҳарларида кўрган янгиликларини Бухорода татбиқ этди. У маориф тизи-
мига ҳамда давлат бошқарув тизимига ҳам оид демократик ислоҳатларнинг тарафдори 
бўлди. Унинг Петербургга қилган сафари ва император қизининг тўйи муносабати билан 
ёзган тўққиз байтлик шеъри орқали императорнинг эътиборини тортди ва бу билан ундан 
аввалги элчиларнинг қилган гуноҳлари ҳам ювилиб кетади. Бу хизмати учун эса импе-
ратордан махсус тортиқ ҳам олди. Бухоро амирлиги ва Россия империяси муносабатлари 
Музаффархон даврида яъни, Аҳмад Дониш элчилигидан кейин янада ривожланди.  

Фойдаланилган адабиётлар:
1. И. Муминов. Из истории общественной и философской мыслы Узбекистана конца 

xix и начала xx веков. Издание Узбекского Государственного университета им. А. Навои, 
Самарканд. 1949, С. 126. 

2. А.Дониш Наводирул вақое. Тошкент, «Фан», 1964, 232-233-бетлар.
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TaRiX faNiNi PedaGoGik TeXNoloGiYalaR aSoSida o’qiTiSHNiNG 
afZalliklaRi  

Xudoyberdiyev Bunyodbek Muhammadjonovich
Namangan viloyati Namangan tumanidagi 

12- sonli maktabning tarix fani o’qituvchisi
 Telefon raqam: +998932682808

annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogik texnologiyalar, ularni tarix fanining o’qitishdagi 
ahamiyati va afzalliklari, dars jarayonida qanday metodlarni qo’llash muhimligi haqida so’z ketadi.

kalit so’zlar: pedagogik texnologiyalar, texnik vositalar, tarix fanini o’qitish, yangi mavzu, 
mustahkamlash darslari, metodlarning afzalikllari.

Bugungi kunda pedagogik texnologiya tushunchasi  ta’lim sohasida juda  keng qo’llanilib 
kelinmoqda. pedagogik texnologiya masalalari va muammolarini o’rganayotgan pedagoglarning 
fikricha, pedagogik texnologiya asosida o’qitish jarayonida qo’llanilishi zarur bo’lgan o’qitishning 
texnik vositalari, kompyuter, proyektor kabilarning bo’lishi, albatta, muhimdir. Bunday texnika 
vositalari dars jarayonini yanada qulaylashtiradi.   

pedagogik texnologiyalar asosida o’qitishdan  asosiy maqsad, o’qituvchi va talaba(o’quvchi) 
ning hamkorlikda belgilangan va ko’zlangan maqsadga erishishlari va o’rganilayotgan mavzu 
yoki bilimni oson  va qulay tarzda o’rganish orqali bu ma’lumotlarni uzoq vaqt mobaynida esda 
saqlashdan  iboratdir.

Tarix fanini o’qitishda ham boshqa fanlar qatori ma’lum bir yutuqlarga erishish, o’quvchilar 
faolligini oshirish va albatta, shu qatori o’qituvchining ham kasbiy mahoratini rivojlantirish eng 
asosiy maqsad hisoblanadi. 

pedagogik texnologiyalarni qo’llash o’qituvchidan fanni o’qitishda zamonaviy pedagogik 
bilim, ko’nikma va malakani ham talab etadi. ya’ni o’qituvchi qaysi texnologiya yoki  metod qaysi 
mavzu uchun qulay va o’rinli ekanligini bilishi uchun, avvalo, shu texnologiyalar haqida kerakli 
bilimga ega bo’lishi muhim sanaladi.

pedagogik texnologiyalarni dars jarayoniga olib kirishni oldindan loyihalash lozim.
Bunda joy va sharoitlarni ham hisobga olish zarur. Ba’zi texnologiyalarni qo’llash uchun  sinf 

xonasida yetarlicha sharoit bo’lmasligi ham mumkin. yana bir jihat pedagogik texnologiyalarni 
tanlashdan oldin o’quvchi-talabalarning bilim salohiyatini ham hisobga olish zarur. dastlab ular 
uchun sodda va osonroq metodlarni dars jarayonida qo’llab, so’ngra ularda bu kabi darslarga 
ko’nikma hosil bo’lgach, metod va texnologiyalarning murakkabrog’idan foydalanilsa maqsadga 
muvofiq bo’ladi. 

pedagogik texnologiyalarni tarix fanini o’qitishda qo’llash o’quvchi- talabalarda quyidagi 
kabilarni rivojlantiradi:

- avvalo, ularni tarix faniga qiziqishlarini orttiradi;
- ularda mustaqil va erkin fikrlash ko’nikmalarini yanada shakllantiradi;
- mantiqiy va tezkor fikrlashga o’rgatadi;
- o’zlarini tahlil qilish va baholashga o’rgatadi;
- bilim sohasida o’zgalardan ortda qolmaslikka o’rgatadi;
- mushohadali bo’lishga o’rgatadi;
- ularda tahliliy- tanqidiy yondashuvni rivojlantiradi;
- ijodiy fikrlash ko’nikmalarini shakllantiradi;
- natija va maqsadga intilishning muhim ekanligi haqida tushunchaga ega bo’lishadi;
- ulardagi tortinchoqlik  o’rnini faollik degan muhim tushuncha egallaydi…
pedagogik texnologiyalarning yuqoridagi kabi yutuqlarini sanab-sanog’iga yetish mushkulroq. 

Bu texnologiyaning bu kabi afzalliklari ta’lim sohasida o’z isbotini topishga ulgurdi va  ta’lim 
sohasida u orqali ijobiy natijalarga ham erishib kelinmoqda.

xo’sh, tarix fanini o’qitishda qanday metodlardan foydalangan ma’qul, degan     haqli savol 
tug’ilishi tabiiy. 

Tarix fanini o’qitishda yangi mavzularni tushuntirishda “ Tarmoqlar”, “BBB”,     “qora quti”, “ 
sayohat”, “ Wenn diagrammasi”kabi bir qator metodlardan foydalanilsa, mustahkamlash darslarida 
“T chizmasi”, “ zinama- zina”, “aqliy hujum”, “ fikriy hujum”, “ klaster”, “ Moychechak”, 
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Charxpalak” kabi mustahkamlash darslarida faol qo’llaniladigan metodlarni qo’llash darslarni 
yanada qiziqarli va o’quvchilar yodida qolarli tarzda o’tishini ta’minlaydi. Chunki o’quvchi bu 
kabi metodlar orqali mavzuni yanada oson va mukammalroq tushunadilar.

har bir pedagog o’z fanini o’quvchi- talabalar tomonidan sevimli va qiziqarli    bo’lishini 
xohlaydi.

pedagogik texnologiyalardan  unumli foydalangan har bir pedagog o’quvchi- talabalar 
tomonidan nafaqat hurmatga sazovor bo’ladi, shuning bilan birga o’z fanini ular tomonidan sevimli 
fan bo’lishiga ham erishadi. 

foydalanilgan adabiyotlar:
1. o’zbekiston tarixi 9-sinf  Toshkent-2019.
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ДАВЛАТ АРБОБИ, МАЪРИФАТПАРВАР, ОЛИМ, АДИБ, ШОИР ВА ХУШНАВИС 
ХАТТОТ –ШАРИФЖОН МАХДУМ

Самадова Ҳурмат Машарифовна БухДУ “Тарихшунослик, 
манбашунослик ва тарихий тадқиқот усуллари (мамлакатлар 

бўйича)” йўналиши 1-босқич  магистратура талабаси, Қоракўл
 туман  20-умумтаълим мактаби тарих фани ўқитувчиси

Телефон: +998(93)-681-15-77
samadova8989@mail.ru

Аннотация: тезисда давлат арбоби, олим, шоир, хаттот Шарифжон Махдум (Садри Зиё)
нинг ҳаёти, фаолияти, илмий мероси, унинг ўрганилиши тўғрисида қисқача маълумот бе-
рилди.

Калит сўз: “Мирзо Муҳаммад Шариф”, “Муҳаммад Шариф махдум”, “қози Шарифжон”, 
“Муҳаммад Шарифжон махдум садр – Зиё”, “Наводири Зиёия”.

xix аср охири – xx аср бошида Бухорода яшаб, Ўрта Осиё маданий-маърифий ҳаётига 
улкан ҳисса қўшган адиб, шоир ва олим ҳамда хушнавис хаттот Муҳаммад Шарифжон 
махдум садр Бухорий – Зиё (Зиё Садр) ўзидан турли мавзулардаги илмий, бадиий асар-
лар мерос қолдирган. Шарифжон махдум ўша давр анъанасига кўра асарларини форс-
тожик тилида яратган. Аммо афсуски, унинг ҳаёт йўли ва бой адабий, тарихий мероси кам 
ўрганилган, устига-устак бор-йўғи икки-учта асаригина форс-тожик тилида нашр этилган, 
холос.

Шарифжон махдумнинг ажойиб фазилатларидан яна бири шуким, китобсевар бу маъри-
фатпарвар инсон қадимий нодир қўлёзма китобларни ўз маблағи эвазага сотиб олиб, ана 
шу бебаҳо хазинани авлодларга беғараз равишда ёдгор қолдирган. Айни пайтда ЎзФАШИ 
қўлёзмалар хазинасида сақланаётган араб, форс, ўзбек тилларида битилган мазкур кито-
блардан бутун жаҳон илм аҳли манба сифатида фойдаланмоқда, китобат санъатининг бу 
гўзал намуналари юртимизда ота-боболаримиз илм-маърифат, жумладан, ақл чироғи санал-
ган китоб яратиш ишига нечоғлик жиддийлик билан муносабатда бўлганини кўрсатмоқда.

Шарифжон махдум садр – Зиё 1865 йил 24 февралида Бухоро амирлигига қарашли Зи-
ёуддин туманида давлат томонидан қозилик мансабида турган Домла Абдишукур бин Аб-
дирасул оиласида дунёга келган. Исми туғилган жойига нисбатан “Зиёуддин” ва туғилган 
шариф рамазон ойи назарда тутилиб “Муҳаммад Шариф” деб аталган. Кейинчалик, яъни 
Шарифжон ўқимишли зиёли бўлиб етишгач, бу исм ёнига наслу насабига кўра “махдум” 
ва моҳир хаттотлиги ва мансаби сабабли “мирзо”, Бухоро давлатида эришган яна бир лаво-
зими бўйича “садр” ва “қози” нисбалари ҳамда шеърда қўллаган адабий тахаллуси бўлмиш 
“Зиё” сўзи қўшилиб, ҳужжат, адабий асар ва халқ тилида “Мирзо Муҳаммад Шариф”, 
“Муҳаммад Шариф махдум”, “қози Шарифжон”, “Муҳаммад Шарифжон махдум садр – 
Зиё” тарзида тилга олинган. Шарифжон махдум ўз муҳрига “Қози мирзо Муҳаммад Ша-
риф Судур” сўзларини ўйдириб ёзган, Бухоро ҳукмдори амир Олимхон эса бир ҳужжатда 
унинг номини “Қози мирзо Муҳаммад Шариф садр” шаклида қайд этган. Кейинчалик 
садрлик лавозими ва шеърдаги тахаллуси сабаб бўлиб, Шарифжон махдум “Садр Зиё” 
номи билан танилган. Совет даври ҳужжатларида эса аллома номи “Шариф Шукуров” 
шаклида расмийлаштирилган.

Дастлабки илмни отаси қошида олиб, сўнг турли илмларни Бухоронинг бир нечта ма-
драсаларида таниқли устозлардан пухта ўзлаштирган Шарифжон махдум 26 ёшида амир 
Абдулаҳад (1885 – 1910) давлати ишларига жалб этилиб, 1893 йил 9 майида Хайробод 
туманига қози этиб тайинланган ва то 1920 йилда рўй берган Бухоро инқилобигача Пешку, 
Воғонзи, Ғиждувон, Янгиқўрғон, Чаҳоржўй, Қарши, Шаҳрисабз каби туманларда ана шу 
мансабдаги ишини давом эттирган. 1917 йил 27 мартида амир Олимхон уни маърифат-
парвар вазир Мирзо Насруллоҳ Қўшбеги тавсиясига биноан Бухоро шаҳри қозикалони 
қилиб ҳам тайинлаган. Чунки бу пайтда Россияда февраль тўнтариши рўй берган ва давлат 
тузуми ўзгарган бўлиб, амир ўша йил апрель ойида мажбур ҳолатда чиқарган манифест-
га кўра халққа бир нечта эркинликлар беришни ваъда қилиб, Шарифжон махдум синга-
ри ҳурфикрли зиёлиларни ҳукумати таркибига киритганди. Аммо Зиё Садр жадидларга 
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хайрихоҳ бўлгани сабабли икки юзламачи амир ва унга тарафдор жоҳиллар тазйиқига уч-
райди. Амир Олимхон жоҳиллар талабига кўра Насруллоҳ Қўшбегини ишдан бўшатиб, Зиё 
Садрни Қаршига қози қилиб юборади. Сал ўтиб эса амир Олимхон янгича қарашдаги “ёш 
бухороликлар” ташкилотига аъзо зиёлиларни қариндош-уруғлари билан бирга, жумладан, 
собиқ вазир Насруллоҳ Қўшбегини ҳам яқинлари билан бирга ўлим жазосига ҳукм этади. 
Бу пайтда Қаршида турган Зиё Садр ҳам бир неча кундан сўнг оиласи билан ҳибсга олина-
ди ва мол-мулки мусодара қилиниб, кутубхонасининг бир қисми ва асарлари қўлёзмалари 
ёндириб юборилади. Сал ўтиб у озод этилади ва Шаҳрисабзга қози этиб тайинланади, 
бироқ доим кузатув остида бўлади.

Зиё Садр Бухородаги 1920-йил 2-сентябрдаги инқилобдан кейин Бухоро Халқ Со-
вет Республикасининг Вақф ишлари бошқармаси хизматчиси, шариат бошқармаси раи-
си ўринбосари ва Ибн Сино номли кутубхона ходими каби вазифаларда туради. 1923 – 
1924 йилларда эса ишсиз қоларкан, ижод ва йўқолган асарларини қайти тиклаш билан 
шуғулланади.

Зиё Садр ҳаёти ва ижоди асосан унинг ўз асарларида баён этилган бўлиб, бироқ бу 
асарлардан айримлари, юқорида кўрганимиздек, ўша давр ҳодисалари оқибатида – амир 
Олимхон давридаги мансаб ўзгариши натижасида рўй берган дарбадарлик ва ҳурфикрли 
зиёлиларга нисбатан юзага келган бадбинлик қарашлари, шунингдек, инқилобдан кейинги 
сиёсий тазйиқ, яъни ҳибсга олиниб, асарларининг мусодара қилиниши натижасида нобуд 
бўлган.

Шу сабабли Зиё Садр ҳақида маълумот берган замондош дўстлари Шаръийнинг “Таз-
кират уш-шуаро”, Қори Раҳматуллоҳ Возиҳнинг “Туҳфат ул-аҳбоб фи тазкират ал-асҳоб” 
(Тошкент: 1914), Афзал Пирмастийнинг “Афзал ут-тазкор фи зикр аш-шуаро ва-л-ашъор” 
(Тошкент: 1918), Абдийнинг “Тазкират уш-шуарои мутаахирини Бухоро”, Неъматуллоҳ 
Муҳтарамнинг “Тазкират уш-шуаро”, Садриддин Айнийнинг “Тарихи амирони манғитияйи 
Бухоро” (Тошкент: 1923), “Намунаи адабиёти тожик” (Москва: 1926) асарлари муҳим ман-
ба саналади. Бироқ бизгача қўлёзма ҳолида ёки босма (араб алифбосида, форсча) шаклида 
етиб келган бу асарларнинг ҳеч бири ўзбекчага таржима қилинмаган. Профессор Шод-
мон Воҳидов ёзишича, Зиё Садрнинг тарих, география, шаҳарсозлик, табиатшунослик, 
боғдорчилик, Бухоро мадрасалари тарихи ва адабиётшунослик, хаттотлик соҳасига оид 
яратган асарлари сони 75 тага етади. Айниқса унинг алоҳида мавзулардан иборат бешта 
асарни ўз ичига олган “Наводири Зиёия” китобида муаллиф таржимаи ҳоли; салжуқийлар, 
темурийлар, шайбонийлар, аштархонийлар, манғит ҳукмдорлари давлатида фаолият 
кўрсатган машҳур вазирлар (Ибн Сино, Абу Наср Форобий, Ҳасан Маймандий, Низомул-
мулк, Алишер Навоий ва ҳакозолар.); Бухоро инқилоби (1920) сабаблари; замондош ман-
сабдорлар ва шоирлар ҳаётига оид қизиқарли ҳикоялар; ўша даврнинг 23 нафар сарой 
шоирлари ҳақидаги маълумотлар ўрин олган.

Ҳозирги замон тожик олимларидан Р. Ҳодизода, Саҳобиддин Сиддиқий, М. Шакурий 
ва эронлик олим С. А. Мўжоний ва ўзбек олимлари У. Ҳамроев, Ш. Эсонова, А. Жумана-
заров, Тахмина Воҳидова ҳамда рус, инглиз, француз тилларида Зиё Садр ҳаёти ва ижоди 
ҳақида муҳим маълумотлар ҳавола этган Ш. Воҳидов, Б. Бобожонов, А. Мўъминов, А. 
Эркинов, З. Чориев, Э. Ахунжонов, М. Саиджонов, Д. Янгибоева сингари олимлар ҳам бу 
соҳага ўз ҳиссаларини қўшдилар.

Аммо шу пайтгача Шарифжон махдумнинг улкан меросидан фақат бир нечта асаригина 
Тожикистон ва Эронда (араб алифбосида) нашр этилди, холос.

Ҳозирги кунда дунё қўлёзмалари хазиналарида Ҳасанхожа Нисорий (1512 – 1598) 
қаламига мансуб “Музаккири аҳбоб” асарининг ўндан ортиқ қўлёзма нусхалари мавжуд 
бўлиб, улардан бештаси ЎзФАШИ хазинасида сақланади. Бу ноёб қўлёзмаларнинг 4282 
рақамли нусхаси Нисорий қўли билан 1588 йилда китобат қилинган. Бу нусханинг бир 
нечта варағига Зиё Садр ўз фикрларини ёзиб қўйган. Демак, бу қўлёзма ҳам Зиё Садрнинг 
шахсий кутубхонасида сақланган. Мир Сиддиқ-Ҳашмат ўзининг “Тазкират уш-шуаро” ва 
“Номайи хусравон” тазкираларини яратишда Мутрибий Самарқандий (туғ.1556) қаламига 
мансуб “Тазкират уш-шуаро” (1605) асаридан фойдаланган ва бу ҳақида ўзи аниқ ха-
бар берган. Ўша асарнинг Мутрибий ўз қўли билан ёзган ва ўша давр ҳукмдори Вали 
Муҳаммадхонга топширган қўлёзма нусхаси ҳозир дунёда ягона саналиб, у ҳам ЎзФАШИ 
хазинасида сақланади. 
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ЎзФА Шарқшунослик институнинг дунё олимларига кўз-кўз қилиб кўрсатадиган яна 
бир фахри – Амир Хусрав Деҳлавий (1253 – 1325) “Хамса”сининг буюк мутафаккир Ҳофиз 
Шерозий (1331 – 1390) томонидан кўчириб ёзилган нусхаси. Бу табаррук қўлёзма нусха 
ҳам Зиё Садрнинг ҳиммати билан сақланиб қолган.

Фойдаланилган адабиётлар рўйҳати
1. Садриддин Айний.  “Тарихи амирони манғитияйи Бухоро” , Т.: 1923
2. “Намунаи адабиёти тожик”. М.: 1926
3. Интернет манбалари
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aliSHeR NaVoiY  “TaRiXi MUlUki aJaM” aSaRiNiNG          TaRiXiY 
JiHaTlaRi

Sabohat Baltayeva-Buxoro shahar XTBga     
qarashli 6-IDUM tarix fani o’qituvchisi

Telefon. +998(97) 292 50 10
Mr.axror_2020@mail.ru   

annotatsiya:  maqolada o`zbek xalqining mutafakkir shoiri a.navoiy “Tarixi muluki ajam” 
asarining  tarixiy  jihatlari, undagi afsonaviy sulolalar vakillari hukmronligi  va shoirning 
insonparvarlik g`oyalarini tarannum etuvchi qarashlari  atroflicha tahlil qilinadi.

kalit so`zlar: “Tarixi muluki ajam” va “Tarixi anbiyo va hukamo”, peshdodiylar, kayoniylar, 
ashkoniylar, sosoniylar,.“shohnoma”, “Tarixi at-Tabariy”, nizom ut-tavorix”, “nasihat ul-muluk”,  
“Tarixi Banokatiy”.

o’zbek xalqining buyuk mutafakkiri alisher navoiy hayotiy faoliyati ko’p qirrali va samarali 
bo’lib, o’zbek xalqi ma’naviy dunyosining shakllanishida g’oyat kuchli ta’sir ko’rsatgan. 
ammo ochig’ini aytish kerakki, uni ko’proq “she’riyat sultoni” sifatida taniymiz va qadrlaymiz. 
Vaholanki, u davlat ravnaqi, yurt istiqboliga salmoqli hissa qo’shgan yirik davlat va jamoat 
arbobi hamdir.  alisher navoiy o’z zamonasining barcha ijtimoiy ilmlar bilimdonidir, alloma 
asarlarida tarixiylik, tarixning yoritilishi, ijodkorning tarixga munosabati, uning asarlarida asotiriy 
qatlamning o’rni va undan foydalanish hamda asotiriy qatlam ostidagi tarixiylik masalalari 
alohida o’rin tutadi.  

alisher navoiyning  tarixiy asarlari,   ijodidagi tarixiy jihatlar hali ko’p o’rganilmagan. U ham 
boshqa o’rta asr mualliflari singari siyosiy, tarixiy ma’lumotlarni rivoyat, hikoyat usulida, biroq 
o’ziga xos badiiy tarzda bayon qilgan. o’zi ta’kidlaganidek, boshqa asarlarni chuqur o’rganib, 
yuqori darajada  ijod namunalarini yaratgan. ijodkorning  “Tarixi muluki ajam” va “Tarixi 
anbiyo va hukamo” asarlari sulton husayn Boyqaro davri ijtimoiy-siyosiy tarixiga bag’ishlab 
yozmoqchi bo’lgan asarining boshlang’ich bo’lagidir. 

“Tarixi anbiyo va hukamo” asarida navoiy payg’ambarlar va hakimlar tarixidan parchalar 
keltirib, ko’p tarixiy voqealarni o’zidan oldingi yozilgan manbalar asosida yoritishga harakat 
qilgan. aynan navoiyning “Tarixi muluki ajam” asarida ko’hna eronda hukmronlik qilgan 
peshdodiylar, kayoniylar, ashkoniylar va sosoniylar sulolalari davri bayon etilgan. “Tarixi muluki 
ajam” -

ajam- arab bo’lmagan, muluk- malik, podshoh ma’nosini bildirib, ko’pligi muluk-ya’ni 
podshohlar  demakdir. Bu asar  asosan eron mamlakati podshohlari tarixiga bag’ishlangan bo’lib, 
eron hududida hukmronlik qilgan sulolalarning to’rttasi to’g’risida fikr yuritilgan. asarda qayd 
qilinishicha, muallif o’z tadqiqotini yoritishda firdavsiyning “shohnoma”, at-Tabariyning “Tarixi 
at-Tabariy”, abuxayr Bayzoviyning “nizom ut-tavorix”, al-g’azzoliyning “nasihat ul-muluk”, 
al-Banokatiyning “Tarixi Banokatiy”, abubakr al-qazviniyning “Tarixi guzida” asarlaridan 
foydalangan.

aslini olganda, peshdodiylar, kayoniylar va ashkoniylar afsonaviy sulolalardir. shu bois 
ular haqida hikoya qilingan qismlaridagi voqea va hodisalar tarixiy haqiqatga mos tushmaydi. 
navoiyning mazkur afsonaviy sulolalar vakillari hukmronligini bayon qilishdan asosiy maqsadi, 
o’zining falsafiy mohiyat kasb etuvchi insonparvarlik qarashlarini tarixiy janr vositasi bilan 
targ’ib va tashviq etish bo’lgan. asardan bir  iqtibos keltirsak : “xushang xiradmand va odil , 
olim podshoh erdi, va “Jovili xirad” otlig’ kitobini hikmat ilmida ul tasnif qildikim, ajam oni 
payg’ambar debdurlar. dod va adl jihatidan ani peshdod dedilar…”. navoiyning aytishicha, “ 
hukmdor odil bo’lmog’i lozim, agar u zolim bo’lsa, davlati zavolga yuz tutadi va xalq noroziligi 
isyonga aylanadi”.

navoiy xalq og’zaki ijodidagi hikoya va maqollardan keng foydalanib, asarning xalqchillik 
ruhini yanada ko’targan. asarda keltirilgan birinchi tabaqa vakillari peshdodiylar bo’lib, ular 
haqida quyidagilar keltirilgan:   

ajam tarixida fors sultonlarini to’rt tabaqa qilibdurlar. Burung’i tabaqa peshdodiylardur va 
alar o’n bir kishidurlarkim, saltanat qilibdurlar. Tarix ulamosi ittifoqi bila birovkim avval saltanat 
qildi, qayumars erdi. Va tarix ahli ittifoqi bila qayumars zamonidin zahhok zamonig’acha 
ming yilg’a yaqin bor. har taqdir bila podshohlik qoidasi andin burun yo’q erdi. Bu qoidani ul 
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tuzdi. dag’i avval kishikim shahar bino qildi ul erdi. damovandin bino qildi, ammo anda goh 
bo’lur erdi. dag’i istaxrni bino qildi , ammo ko’prak avqot anda bo’lur erdi. Ming yashdi va 
lekin umrining oxirida qirq yil saltanat qildi. dag’i siyomak o’g’li hushangnikim nabirasi erdi, 
valiahd qilib, vafosiz jahong’a vido’ etti. 

   Burunroq kishikim tuzub rudu jom,
   Jahondorliq taxtin etti maqom.
   qayumars edi, lek davroni  dun,
   anga berdi bozi boridin burun.
xushang xiradmand va odil va olim podshoh erdi va “Jovidon xirad” otlig’ kitobini amali 

hikmatida ul tasnif qildikim, Ma’mun xalifa vaziri hasan sahl andin biror nima topib, arab tiliga 
tarjima qilibdur…. dag’i ul mavzuda shahar bino qilib, otin Balh qo’ydi. Va sus bila Bobil 
shahrini hushang yasadi. Va ba’zi kufani ham anga mansub qilibdurlar.

navoiy ushbu asarning peshdodiylar sulolasiga bag’ishlagan qismida, peshdodiylar sulolasiga 
asos solinishi va podshohlarning hukmronligi davrida nima ishlarni qilganligi haqida ma’lumotlar 
keltirgan va bir qancha tarixiy joylarning nomini  tilga olgan. asarda navoiy peshdodiylar 
sulolasining birinchi vakili qayumars ekanligini va davlatni u tuzganligini aytib, o’n bir kishi 
shu sulolani boshqarganligi haqida aytib o’tgan. yana shu sulolaga mansub bo’lgan Jamshid, 
faridun, afrosiyob, girshosb haqida ham ma’lumotlar keltirilgan.   

ikkinchi tabaqa kayoniylardur. kayoniylardan to’qqiz kishi saltanat qildi. Ba’zilar iskandarni 
alardan tutubdirlar va o’n debdurlar. alarning saltanati 700 yildan yuqoriroqdir. Ulardan birinchi 
bo’lib qayqubod saltanat qildi. U ko’p vaqtini Jayhun bo’yida o’tkazib, atrok bilan urushib 
yurdi.

qayqovus kim, ba’zi qayqubodning o’g’li debdurlar, ba’zi nabirasi debdurlar. Chun aning 
valiahdi erdi, aning o’rnig’a –saltanat taxtig’a o’lturdi…. Va  qayqovus yuz ellik yil podshohlig’ 
qildi. kayxisravni chun qayu Turon zamindin keturdi, eronda saltanat taxtig’a o’lturdi. 

asarda kayoniylar tabaqasi podshohlari ham afsonaviy qahramonlar ekanligini ushbu 
jumlalardan bilish mumkin: “qayqovus yuz ellik yil podshohlig’ qildi”. shuningdek, shu 
sulolaga mansub bo’lgan podshohlardan gushtosb, doro Binni dorob, iskandarlar haqida 
ko’plab ma’lumotlar berilgan.

Uchinchi tabaqa ashkoniylardir. Tarix ahli orasida bu tabaqaning sultonlari tartibida bag’oyat 
muxolifat ( kelishmovchilik) ko’ptur. ashk Binni doro, shopur Binni ashk, Bahrom Binni 
shopur, yalosh Binni Bihrom, Binni yalosh, anush Binni yalosh kabi  sulola podshohlari 
haqida, ularning qilgan ishlari haqida o’zidan oldingi tarixchilar yozib qoldirgan ma’lumotlariga 
asoslanib, ma’lumotlar berib o’tgan.

To’rtinchi tabaqa vakillari sosoniylardur. “kim alarni akobira debdurlar. Bularning ham 
sonlarini har xil bitibdurlar. Ba’zi o’tuz  ikki va ba’zi o’tuz bir va ba’zi yigirma sakkiz va 
saltanatning muddatlarini ham muvofiq bitmaydurlar...”,- deydi navoiy. ya’ni  sosoniylarning 
saltanati qancha yil hukmronlik qilganligi haqida aniq bir ma’lumot yo’qligini aytib o’tgan.

shopur Binni ardasher. Chun atosi o’rnida taxtqa o’lturdi, ato rasm va qonunin tag’yir bermadi 
va ul tayir qilg’an elni viloyatlardin va manosibdin azl qilmadi. Va oqil va odil podshoh erdi. 
asarda yana, yazdijir Binni Bahrom, no’shirvon ul- odil Binni qubod, Turondo’xt, ozarmdo’xt 
podshohlar haqida aytib o’tilgan. 

xulosa o’rnida takidlash lozimki, alisher navoiy  “Tarixi muluki ajam” asarida podshohlarnig 
odil bo’lishi va o’zidan ezgu ishlarni namuna sifatida qoldirishi haqida yozadi. Ushbu asar noyob 
ilmiy asarlardan biri sifatida hozir ham o`z ahamiyatini yo`qotmagan.

adabiyotlar:
1. a. navoiy. Tarixi muluki ajam. T-2000 y.
2. a. qayumov alisher navoiy. T-1976.
3. l.xalilov. alisher navoiy “Tarixi muluki ajam”  asarining tekstologik tadqiqi. nomzodlik 

dissertatsiyasi. –T.:1975;
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TaRiX faNidaN SiNfdaN TaSHqaRi iSHlaRNiNG o`RNi

Bekzod Boymatov Xidirboyevich
Jizzax viloyati Zafarobod tumani

9-umumiy o`rta ta`lim maktabi
Tarix fani o`qituvchisi 

+998996643416
bekzod3416@gmail.com

annotatsiya: Ushbu maqolada Tarix darslarida sinfdan tashqari qilinadigan ishlarning 
ahamiyati va u orqali ta`lim sifat - samaradorligini oshirishda yuqori muvafaqqiyatga zamin 
yaratishi haqida mulohazalar yuritilgan.

kalit so`zlar: sinfdan tashqari ishlar, tarixiy adabiyot, tarixiy shahar, o`lkashunoslik muzey, 
vertual ekskursiya, tarixiy kechalar, tanlovlar, seminarlar, musobaqa, arxeologiya, madaniyat va 
san`at tarixi. 

o`zbekiston mustaqillikka erishgach, dastlabki kunlardan boshlab ta`lim tizimiga katta e`tibor 
qaratdi. Jumladan, jamiyatda yuksak ma’naviy fazilatlarini kamol toptirish, milliy mafkurani 
shakllantirish, yoshlarni boy madaniy merosimiz, tarixiy an’analarimizga, umuminsoniy 
qadriyatlarga hurmat, Vatanga muhabbat, istiqlol g‘oyalariga sadoqat ruhida tarbiyalash 
mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha islohotlarning hal qiluvchi omilidir. Bugungi 
kunda ta`lim tizimi oldida yosh avlodni bilimli, qobiliyatli, har tomonlama rivojlangan, yetuk 
fazilatlar egalari qilib tarbiyalash asosiy vazifa qilib belgilab qo`yilmoqda. shu ishlarni amalga 
oshirishda bir qator tadbirlarni ya`ni  maktablarda sinfdan tashqari ishlarning tashkil etish orqali 
ta`limning sifat - samaradorligini muvafaqqiyatiga zamin yaratadi. 

o`quvchilarning tarix faniga qiziqishini orttirish va bilim olishga bo`lgan talabini qondirish, 
ayniqsa, ta`lim-tarbiya jarayonida milliy urf-odatlar va umumbashariy qadriyatlar ustuvorligini 
ta`minlash, jamiyat va atrof muhitning o`zaro aloqadorligini anglash, yuksak ma`naviyat va 
xulq-atvor, dunyo qarashini har tomonlama yetuk va ijodiy fikrlashni qaror toptirish uchun ta`lim 
jarayoniga o`zgacha yondashuvga zarurat sezildi.

Tarix darsida sinfdan tashqari ishlarning tashkil etish maktabda ko`p uchraydigani bu ommoviy 
ishlardir. ayniqsa, tarixiy adabiyot mutolaa qilish, tarixiy filmlar ko`rish, tarixiy shaharlarga 
sayohat qilish, tarixiy va o`lkashunoslik muzeylarga ekskursiyalar uyushtirish, jahonning tarixiy 
shaharlari va tarixiy qadamjoylariga vertual ekskursiyalar tashkil etish, tarixiy kechalar, tarix 
faniga oid tanlovlar, seminarlar, musobaqalar va shu kabi boshqa tadbirlarni misol qilib keltirish 
mumkin.

Maktabda tashkil etiladigan sinfdan tashqari qilinadigan ishlarda eng avvalo, o`quvchilarning 
yosh va kompitentsiyaviy xususiyatlariga qarab ko`rinishi va usullari turlicha bo`lishi mumkin. 
hozirgi kunda maktabda sinfdan tashqari ishlarning quyidagi turlari tashkil etilmoqda:

- tarix fani to`garagi, o`lkashunoslik muzeylari va zakovat klubini tashkil etish;
- tarixiy joylarga vertual ekskursiyalar, tarixiy va siyosiy xaritalar bilan ishlash tashkil etish;
- ijtimoiy fanlar oyligi davomida iqtidorli o`quvchilar ishtirokida referat va tarix kitobxoni 

tanlovini, o`quv seminarlar va tarixiy kechalar tashkil etish;
- tarixchi olimlar, yozuvchilar, faxriylar va qishloa nuroniylari bilan uchrashuvlar uyushtirish.
Maktabda tashkil etiladigan sinfdan tashqari ishlarni qanday ko`rinishda tashkil etishdan qat`iy 

nazar, ular bir maqsadga ya`ni ta`lim-tarbiya vazifalarini amalga oshirishga yordam beradi. yosh 
tarixchilar va tarixiy o`lkashunoslik to`garagida o`quvchilarning qiziqishlariga qarab har xil 
masalalar va mavzularda tarixiy shaxslar va tarixiy qahramonlarning hayoti, madaniyat va san`at 
tarixi, tarixiy o`lkashunoslik va har bir o`quvchi o`zi yashayotgan mahallasining tarixiga oid 
materiallari, prezident asarlari, mamlakatlarning tarixiy va siyosiy xususiyatlar va Vatanimizning 
iqtisodiy-ijtimoiy sohadagi yutuqlari tahlil qilinib o`rganiladi.

Maktabda tashkil etiladigan sinfdan tashqari ishni tahlil qilganda birgina to`garak 
mashg`ulotlarining o`rni va ahamiyati beqiyosdir. Chunki tashkil etiladigan to`garak 
mashg`ulotlarida o`quvchilar tarixiy tadqiqotning ba`zi usullari va yo`nalishlari bilan ham 
ma`lum darajada tanishtirilib boriladi. Masalan: yosh arxeologlar, yosh o`lkashunoslik, yosh 
arxivshunoslar va yosh tarixchilar to`garak mashg`ulotlarida o`quvchilar arxeologiya ishlarini olib 
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borish ko`nikmasi, o`zlari yashayotgan mahallasining tarixiga oid o`lkashunoslik materiallarini 
yig`ish, arxivdagi tarix faniga oid bo`lgan kitoblar va qo`lyozmalar hamda hujjatlar bilan ishlash 
ko`nikmalarini shakllantiradilar. 

ayniqsa to`garak mashg`ulotlarida o`quvchilar ma`ruzalar va referatlar tayyorlaganda 
axborotni yig`ish, jamlash hamda uni yetkazib berish ko`nikmasi hosil bo`ladi. Bundan tashqari 
ko`rgazmali qurollar tayyorlash va ta`limga oid texnik hamda iT vositalari bilan ishlashni 
o`rganadilar.

Tarix fanidan tashkil etiladigan to`garak mashg`ulotlarida jahon tarixiga va madaniyatiga 
ulkan hisssa qo`shgan bobolarimiz ya`ni o`rta osiyolik mutafakkirlarning ilmiy boy merosini 
o`rganish orqali Vatanni sevish va g`ururlanish tuyg`ulari shakllantirib boriladi.

xulosa qilib aytganda, maktabda sinfdan tashqari ishlarni ahamiyati katta bo`lib, u orqali 
o`quvchilarning tarix fanini o`rganishga bo`lgan qiziqishini oshiradi, darslar davomida 
olgan bilimlarini chuqurlashtirish va kengaytirishga hamda mustaqil ijodiy ishlay olish 
kompitentsiyalarini hosil qilishlariga yordam beradi.

foydalanilgan adabiyotlar:
1. Mirziyoyev sh.  M. Buyuk kelajagimizni mard va oliyjanob xalqimiz bilan birga quramiz. 

T.: o‘zbekiston 2017 - yil.
2. Muhamedov g. i., To`raqulov x. a. “ zamonaviy pedagogik tadqiqotlarning ilmiy - nazariy 

asoslari ” Jizzax: fan,  2004 - yil.
3. Toshpo‘latov. T, g‘afforov y. -Tarix o‘qitish metodikasi Toshkent 2002-yil.
4. omonov x. T. “pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat” o’zbekiston:.-Toshkent, 

2012. yil.
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MUHaMMad RaHiMXoN HUkMRoNliGi daVRida XiVa XoNliGi

Rahmatullayeva Sayyora Yuldashevna
Xorazm  viloyati  Qo’shko’pir  tumanidagi  

3-son maktab  tarix  fani  o’qituvchisi 
Telefon +998(97) 512 29 95

annotatsiya:  Ushbu  maqola  o’quvchilarga  xiva  xoni  Muhammad  rahimxon   soniy –
feruzning  hukmronlik  yillarida  xonlikda  amalga  oshirilgan  ishlar  va  ularning  ahamiyatini  
yoritishga  qaratilgan. Vatan  tarixini  o’rganishning  ahamiyatini  ochib  berish  bilan  birga  
o’quvchilarda  voqea-hodisalardan  to’g’ri  xulosalar  chiqara  olish  va  hayotiy  ko’nikmalarni  
shakllantirishni  nazarda  tutadi.

kalit so’zlar: “Moziyga qaytib ish ko’rish xayrlikdir”, abdulla  qodiriy, Muhammad 
rahimxon soniy – feruz, Muhammad yusuf Bayoniy,  arabmuhammadxon, Muhammad aminxon, 
sherg’ozixon, Muhammad yusuf  xoji-doiy, Mutrib, faqiriy, Chokar, otajon abdalov, “nisobus- 
sibiyon”.

“Moziyga  qaytib  ish  ko’rish xayrlikdir“ deganda buyuk adibimiz abdulla qodiriy qanchalik 
haq edilar . haqiqatan ham , yosh avlod tarbiyasida o’tmish haqiqatlarini o’rganmasdan turib , 
hech qanday natijaga erishib bo’lmaydi .

zero, o’zbekiston respublikasining birinchi prezidenti islom abdug’aniyevich karimov ta’biri 
bilan aytganda“ Tarixiy xotirasiz kelajak yo’q’’. Buyuk davlat arbobi va madaniyat homiysi 
Muhammad rahimxon soniy- feruzning sharofati bilan xix asr xiva saroyi adabiy muhitida 
o’zbek madaniyati va san’ati maktabi faoliyat yuritdi. xiva adabiy maktabining tashkilotchisi 
va bosh homiysi, eng faol ijodkori Muhammad rahimxon feruz edi. Butun faoliyati davomida 
xonlikda madaniyat va san’at rivojiga uning o’zi bosh-qosh bo’ldi. 

feruz o’z atrofiga mamlakatning eng yetuk aql-idrok sohiblarini va mohir ijodkorlarni 
to’plab,ularning ijod qilishlari uchun zarur barcha shart- sharoitlarni yaratib berdi va o’zi ham 
ularning ijod chamanidan ilhomlandi.

feruzning fazilatlari haqida Muhammad yusuf Bayoniy shunday yozadi:“ Ul hazrat ulamoni 
ko’p do’st tutar erdilar va she’riyati g’arroning (yorqin,jo’shqin) rivojiga sa’y etar erdilar va 
bag’oyat raiyatparvar va shafqatgustar va odil-u bozil kishi erdilar” 

ana shunday muhim xislatlarni o’zida mujassam etgan feruz o’z atrofidagi kishilarning ham 
o’zi kabi bo’lishini istar edi. U mamlakat ravnaqi ilm-fan, maorif va madaniyat, savdo-sotiq rivoji 
orqali bo’lishini his etar edi. shu bois ham xivadagi arabmuhammadxon, Muhammad aminxon, 
sherg’ozixon madrasalarida bo’lib, o’qish-o’qitish ishlarini nazorat qilar, mullavachchalarga 
xazina hisobidan moddiy yordam berar edi. o’z zamonasining yetuk olim va shoirlari ana shu 
madrasalarda oxundlik, mudarrislik qilardilar .

ilm-ma’rifat bobida xivadagi arabmuhammadxon madrasasi mudarrisi Muhammad yusuf 
hoji-doiy yetakchi edi. U arab xalqlari turmushi, urf-odatlari,islom aqidalarini o’rganib,ona 
yurtiga qaytgach, xivadagi yuz nafar mullavachchalar ta’lim oladigan arabmuhammadxon 
madrasasiga mudarris etib tayinlanadi. 

doiy o’zining to’g’riso’zligi, haqiqatparvarligi bilan ajralib turgan. U hatto, feruzning xon 
bo’lishiga qaramay, uning ba’zi g’azallaridagi nuqsonlarni tap tortmay tanqid qilar, she’riyat 
qoidalari bo’yicha unga ta’lim berardi. doiyning fe’lini yaxshi bilganligi uchun feruz o’rtadagi 
mansab tafovutlariga e’tibor bermaslikka intilardi va uni ustodi sifatida chuqur hurmat qilar 
edi. doiydan so’ng shoir she’riyatining an’analarini Bayoniy, Mutrib, faqiriy, Chokar kabi 
taraqqiyparvarlar davom ettirdilar.

feruz milliy madaniyat ravnaqi uchun harakat qilarkan, mulozimlari bilan karvonsaroy 
atrofidagi hunarmandlarning ishini oyda ikki marotaba kuzatib borgan. hunarmandlar tomonidan 
ogahiy, Mirzo, Bayoniy, feruz kabi shoirlarning she’rlari ustunlarga va marmar toshlarga shu 
qadar mahorat bilan o’yib yozilganki,bu obidalar hali-hamon barchani hayratga soladi.

feruz xonlik viloyatlariga safar chog’ida xalqning ahvolini, amaldorlarning xalqqa munosabatini 
o’rgangan, yomonlarni jazolagan, namunali faoliyat yuritayotganlarni ibrat qilib ko’rsatgan. 

1880-yilga kelib xonlikda feruzning tashabbusi bilan birinchi ambulatoriya punkti ochilgan. 
feruz mahalliy fuqarolarning farzandlaridan ilmli kishilarni tayyorlash maqsadida o’z saroyida 
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maktab ham ochadi va tolibi ilmlarni xon hisobidan o’qishiga imkon yaratadi. 
feruz xonlik ravnaqi yo’lida tinmay izlandi, toshbosma tashkil etish uchun erondan ibrohim 

sulton ismli matbaachini ishga chorladi, mahalliy yoshlardan otajon abdalov unga shogirdlikka 
tushdi. saroyda tashkil etilgan“ podshohi zamon tipolitografiyasi”ning ilk mahsuloti-abu nasr 
forobiyning“ nisobus-sibiyon” nomli falsafaga oid asari 1876-yilda dunyo yuzini ko’rdi.

qisqa vaqt ichida xattotlar kitoblar ustida oylab va yillab bajaradigan mashaqqatli ishlariga 
chek qo’yildi. xullas, Muhammad rahimxon soniy - feruz xonlikda madaniy - ma’rifiy ishlarni 
rivojlantirishga bosh-qosh bo’ldi. 

shoir va musiqashunos, tarjimon va xattot, xorazm adabiyoti va san’atining bilimdoni said 
Muhammad rahimxon soniy-feruz yaratgan asarlar bugun mashshoqlar tomonidan qo’shiq qilib 
kuylanmoqda. U tomonidan Bunyod ettirilgan madrasa va maqbaralar sayyohlarning sevimli 
qadamjosiga aylangan.

Mohir siyosatdon, adib, musiqashunos va hukmdor feruzning adabiy merosi bugungi yosh 
avlod uchun ham o’rnak bo’lishga loyiqdir. yosh avlod tarbiyasida bu kabi tarixiy voqe’liklardan 
misollar keltirish, ajdodlar qismati va kechmishlaridan boxabar qilish o’quvchilarni hayotdan 
saboq olishga, o’z ajdodlariga munosib avlod bo’lishga undaydi. 

foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati
1. i.karimov yuksak ma’naviyat-yengilmas kuch. Toshkent, 2008.
2. davlatyor rahim,  shixnazar Matrasul. feruz Toshkent, 2011.
3. laffasiy. Tazkirai  shuaro,   Urganch, 1992.
4. M.y. Bayoniy. shajarayi xorazmshohiy. g’afur g’ulom nomidagi adabiyot va san’at 

nashriyoti, Toshkent, 1994.
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dalVaRZiNTePa YodGoRliklaRi – kUSHoN iMPeRiYaSiNiNG BiRiNCHi 
PoYTaXTi

Habibullayeva Mavjuda Mamarajabovna
Surxondaryo viloyati, Sho’rchi tumani 

14-sonli umumiy o’rta ta’lim 
makabining tarix fani o’qituvchisi

annotatsiya: Maqolada sho’rchi shahridan 10 km masofada joylashgan, Termiz – denov 
avtomobil yo’lining kunchiqar tomonida dalvarzintepa borasida so’z yuritilgan.

kalit so’zlar: dalvarzintepa, tarixiy obidalar, qadriyat va urf-odat

dalvarzintepa – sho’rchi shahridan 10 km masofada joylashgan, Termiz – denov avtomobil 
yo’lining kunchiqar tomonidagi juda katta tepalik. Ming yillar davomida yog’gan qor-yomg’ir 
suvlari tepalik ustidagi tuproqni yuvishi, kuchli shamol va bo’ronlar oqibatida yer yuzasiga chiqib 
qolgan ba’zi buyum ashyolar, dag’al sopol xum,to’q qizil rangli nozik kosa, jom parchalari, 
barvasta odamlar va hayvonlar tasviri tushirilgan zanglagan kumush, mis va bronza tangalar, 
ayol haykalchalar va qimmatbaho munchoqlar qadimgi tarix qoldiqlaridir.

1967-yilda professor g.a. puganchekova:“ samarqand yaqinidagi qadimgi afrosiyob 
xarobalari qazib tekshirilganda unda 17ta madaniy qatlam borligi aniqlangan. dalvarzintepa – 
antiqa antik shahar, undagi madaniy qatlam 2 – 3tadan oshmaydi. Bu yirik tapalikning istalgan 
joyini qazib ko’rsangiz, birdaniga qadimgi yodgorlik namunalariga duch kelasiz. kushoon 
saltanati davrida dalvarzin atrofi mustahkam mudofaa devori bilan o’ralgan. Uning atrofidagi 
katta xandaqlar suv bilan to’ldirilgan”, – deb yozadi.

katta dalvarzin shahrining mudofaa devorlari qalin paxsa va xom g’ishtdan tiklangan. Bu 
devorning qalinligi 8 – 10 metr bo’lgan. devorning ba’zi joylarida mustahkam istehkomlar, 
burjlar va askarlar yurishi uchun maxsus yo’laklari bor edi. dalvarzintepadan mil. avv. i asrga oid 
tasviriy san’at namunalari topilgan. noyob sopol parchalarida ot choptirib borayotgan askarlar 
tasvirlangan. 1972-yilning kuzida misli ko’rilmagan oltin buyumlar xazinasi va dunyyoda eng 
qadimgi hisoblangan 2ta shaxmat donasi topilgani katta shov-shuv bo’ldi. fil suyagidan yasalgan 
shaxmat donalari milodiy ii asrga taalluqlidir.

1972-yil 25-sentabrda dalvarzintepada unutilmas voqea yuz berdi: bir ko’za tilla taqinchoq va 
yombilar xazinasi topildi. B. Turg’unov, eduard rtvaladze,    T. Belyayeva, talaba erkin Jo’rayev 
va anatoliy sa’dullayev tilla buyumlarni birma-bir sanab, yombilardagi yozuvlarni ko’chirib 
yozib, ikki nusxada dalolatnoma tuzdilar. Tilla xazina jami 115ta: munchoq shodasi, bo’yinga 
taqiladigan 2ta pekto kamar to’qasi, bilakuzuk bo’lakchalari, shildiroq shaklidagi taqinchoqlar, 
sirg’a, kulchasimon oltin buyumlar, to’rtburchak yombi va boshqa ashyolardan iborat edi. Bu 
xazinaning og’irligi 35 kg 712 gr 13 mg edi.

garchi dalvarzintepa xazinasidagi ayrim taqinchoqlar afg’oniston, hindiston va pokistondan 
topilgan taqinchoqlarga o’xshab ketsa-da, ammo ularning shimoliy Baqtriya, ya’ni hozirgi 
o’zbekiston janubida yashagan ustalar tomonidan tayyorlanganligi shubhasizdir. dalvarzintepa 
xazinasi ajdodlarimizning qo’shni xalqlar va mamlakatlar bilan qadimdan savdo-sotiq va madaniy 
aloqada bo’lganligidan darak beradi.

dalvarzin xazinasi Markaziy bankka topshirildi. o’zbekiston kompartiyasi Markaziy 
komitetining bosh kotibi shrof rashidov qadimshunoslar bilan uchrashdi. 1973-yil 2-aprelda bu 
topilmalar bo’yicha matbuot konferensiyasi o’tkazildi.

shundan so’ng g.a. puganchenkovaning“ dalvarzintepaning badiiy xazinasi” kitobi rus va 
fransuz tillarida nashr etildi. Murodjon Mahmudovning“ yombi” qissasi chop etildi. yapon olimi, 
professor kyudzo kato yodgorlikni o’rganishda jonbozlik ko’rsatdi. U 2002-yilda“ do’stlik” 
ordeni bilan mukofotlangan. hozirda dalvarzin yaqinidagi 43-maktabga Markaziy osiyo budda 
madaniyatini o’rgangan olim – kyudzo kato nomi berilgan. Tatyana Belyayeva va Bahodir 
Turg’unovlar dalvarzintepa sirlarini ochishda salmoqli hissa qo’shganlar. yillar o’tdi. dalvarzin 
shahri yirik kushon saltanatining birinchi poytaxti ekanligi butun dunyo arxeologlari, tarixchilari 
tomonidan e’tirof etildi. o’zbekiston fanlar akademiyasi san’atshunoslik instituti xodimlarining 
dalvarzintepada olib borgan ilmiy tekshirish ishlari tufayli ajdodlarimiz tarixining hozirgacha 
bizga noma’lum bo’lgan yangi sahifalari ochildi. Buyuk kushon saltanati madaniyati jahonga 
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tarqaldi.
dalvarzintepadan topilgan yana bir topilmani e’tirof etishimiz kerak: 1867-yil bahorida 

mexanizator n. Murodov dalvarzintepaning shimolidagi uncha katta bo’lmagan tepalikni 
surayotgan chog’ida tuproq orasidan odam boshi haykali chiqib qoldi. Bu Budda haykali edi.

“o’zbekiston – buyuk yo’llar va svilizatsiyalar chorrahasi. imperiyalar, dinlar, madaniyatlar” 
mavzusida madaniy meros haftaligi doirasida Termiz shahrida“ o’zbekiston – svilizatsiyalar 
chorrahasi” xalqaro arxeologik va sayyohlik forumi bo’lib o’tdi. forumga o’zbekistonlik va 
saksondan ortiq xorijiy davlat olimlari, arxeologlari, muzey va institut rahbarlari kelishdi.fransiya 
Milliy ilmiy tadqiqotlar markazi professori p. lerish:“ Jahon svilizatsiyasi tarixini o’rganishda 
surxondaryodagi tarixiy yodgorliklar muhim o’ringa ega. Jumladan, Teshiktosh g’ori, zarautsoy 
yodgorligi, dalvarzintepa, kampirtepa, Jarqo’ton, xolchayon, qoratepa va fayoztepa singari 
obidalar o’z bag’rida ne-ne sinoatlarni saqlab kelmoqda. Turli madaniyat va dinlar hamda buyuk 
imperiyalar tarixi bu zamin o’tmishi bilan chambarchas bog’liq ekan, uni qiyosiy o’rganish 
hayotiy zaruriyatdir”, – dedi o’z nutqida.

Xulosa o’rnida.Tamaddun beshigi bo’lgan surxon zaminidagi yodgorliklar o’zining 
qadimiyligi bilan mashhur. Viloyatimizdagi 359ta tarixiy yodgorliklarning 234tasi arxeologik 
yodgorliklar sirasiga kiradi. yodgorliklarimizni o’rgangan inson qalbida jonajon Vatanimizga, 
bunyodkor, tanti va saxovatli xalqimizga bo’lgan mehri yanada ortadi, shu yurt farzandi ekanidan 
qalbi cheksiz faxr va iftixorga to’ladi, o’zbekistonimizning tarixi va o’tmishi naqadar buyuk 
ekanligini yana bir bor anglaydi. zero, tarix xalqqa ma’rifat beradi.

foydalanilgan adabiyotlar:
1. g.a. pugachhenkova va boshqalar. dalvarzintepa – o’zbekiston janubidagi kushonlar 

shahri. 1978;
2. Turob eshboyev. sho’rchi shuhrati va inson qudrati. Toshkent – 2007;
3. o’zbekiston Milliy ensiklopediyasi. 1-jild. Toshkent – 2000;
4. “xalq so’zi” gazetasi. 2019;
5. Meros.uz.“ kushon davlatining kelib chiqishi”.
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aMiR TeMUR Va TeMURiYlaR daVlaTiNiNG qiSqaCHa TaRiXi 

Hoshimova Muhabbat Polvonovna
Margʻilon shahar 28-umumta’lim maktabi

Tarix fani oʻqituvchisi

annotatsiya: Maqolada oʻrta osiyo va yevropa tarixida chuqur iz qoldirgan amir Temur 
siymosi hamda Temuriylar davlati tarixi ilmiy asarlar asosida yoritib berilgani qayd etilgan.

kalit soʻzlari: amir Temur,“ zafarnoma”,“ zubdat ut-tavorixi Boysungʻuriy”,“ Tarixnoma”.

amir Temur hayoti va faoliyatini gavdalantirish amir Temur hayot davrida zamondoshlari 
tomonidan va uning homiyligida yoki sohibqiron vafotidan keyin hali voqealarning ohori 
to’kilmay va salaflarning merosini e’tiborga olgan holda yaratilgan asarlar ilk manbalar sifatida 
gʻoyat qimmatlidir. Buyuk olim gʻiyosiddin ali ibn Jamol ai-islom yazdiyning“ Roʻznomai 
gʻazovoti Hindiston” risolasi amir Temur faoliyatiga oid ilk asar hisoblanadi. Bu risola amir 
Temurning shaxsiy koʻrsatmasi bilan 1399-1403 yillar oraligʻida yozilgan. Unda 1398-1399 
yillardagi yurish batafsil tasvirlangan.

yana bir asar“ Zafarnoma” sharafiddin ali yazdiyning qalamiga mansub boʻlib, koʻtarinki 
uslubda bahodirlik qissasi tarzida yozilgan. asar“ Zafarnomai Temuriy”,“ Tarixi jahonkushoyi 
Temuriy”,“ Fathnomai Sohibqironiy” nomlari bilan ham atalgan. sharafiddin ali yazdiy 
asarining bir qancha afzal taraflari bor. Masalan, asarning katta muqaddima qismi ham boʻlib, 
unda Joʻji, Chigʻatoy uluslari hamda elxoniylar davlatining amir Temurgacha boʻlgan tarixi 
qisqacha bayon etilgan. Muqaddima“ Tarixi Jahongiriy” va“ Muqaddimai Zafarnoma” nomlari 
bilan ma’lum. sharfiddin ali yazdiy bu asarni fors hokimi, Temuriyzoda ibrohim sultonning 
topshirigʻi bilan yozgan. asar amir Temur tarixi, uning tavallud topishidan (1336) to xalil sulton 
hukmronligiga chek qoʻyilishigacha (1409) boʻlgan davrda Movaraunnahr, eron, ozarboyjon va 
boshqa mamlakatlarda kechgan voqealarni oʻz ichiga oladi. Bu asardagi barcha kishilarning, 
joylarning nomlari, voqealarning sanalari haqiqat boʻlib, barcha xabarlar rost va haqqoniydir. 
Tarixchi va elshunos olim shaxobiddin abdulloh ibn lutfulloh ibn abdurashid al –havofiy 
(hofizi abroʻ) ham amir Temur tarixnavisligining yana bir namoyandasi boʻlib maydonga keldi. 
hofizi abroʻning“ Zubdat ut-tavorixi Boysungʻuriy” (“Boysungʻur Mirzoning saralangan tarixi”) 
nomi bilan mashxur va umumiy tarix tarzida yozilgan asardir.. asarning toʻrtinchi qismida 
amur Temur tarixi qisqa tarzda bayon etiladi. hofizi abroʻ asaridagi amir Temur haqida bayon 
etilgan ayrim ma’lumotlar tadqiqodchilar e’tiborini tortadi. Masalan, hofizi abroʻning guvohlik 
berishicha, amir Temur din va shariatni mustahkamlash borasida sitqidildan gʻamxoʻrlik qilgan. 
amir Temur zamonida samarqand yaqinidagi angor tumanida va Murgʻob daryosi havzasining 
yuqori qismida ariq va zovurlar qazilganligi haqida ma’lumotlar ham shu asarda bayon etilgan. 
amir Temur tarixi eronlik tarixchi olim Moʻiniddin natanziyning sharqshunoslar orasida“ 
Muntaxab ut –tavorixi Moʻiniy” (“Moʻiniyning saylanma 26 tarixi”) nomi bilan mashxur boʻlgan 
asarida ham qisqa tarzda bayon etilgan. asar 1413 –yili sherozda Temuriy iskandar Mirzo 
saroyida yozilgan.

asarda eng qadimgi davrlardan to amir Temur vafotigacha (1405 –yil 18 –fevral) bir qator 
oʻlkalarda yuz bergan muhim tarixiy voqealar qisqacha bayon qilingan. koʻp hollarda muallif har 
bir sulola tarixiga alohida bob bagʻishlagan. asarning soʻnggi qismlari Markaziy osiyo tarixini 
oʻrganishda muhim ahamiyatga ega. asarda amir Temur yashagan va hukmronlik qilgan davrda 
yuz bergan tarixiy voqealar bir muncha mufassal bayon qilingan. U ushbu davr tarixini muallif 
asosan oʻzi toʻplagan materiallar asosida yozgan. amir Temur zamonasidagi voqea hodisalar 
natanziyga yaxshi ma’lum boʻlgan, shuningdaek, u saroy solnomalaridan foydalanish, mashxur 
tarixiy voqealarning hali hayot boʻlgan ishtirokchilardan oʻziga kerakli ma’lumotlarni soʻrab 
–sorishtirib bilib olish imkoniyatiga ega boʻlgan. Bazi oʻrinlarda muallif shohidlardan eshitib 
yozganiga ishora etadi. asarda amir Temurning vatanparvar lashkarboshi va tadbirkor davlat 
arbobi sifatida kamol topib borishi yorqin aks etirilgan.

Bugun oʻzbekistonda sohibqironning millatimiz hamda umuminsoniyat tarixidagi faxrli va 
salobatli oʻrnini teran idrok etgan yangi avlod dunyoga keldi. ilmiy – tarixiy tadqiqotchilikda va 
ta’lim – tarbiya sohasida amir Temur dahosini zamonaviy tushunish tobora takomillashmoqda. 
zero, haqqoniy tarixni bilmasdan turib oʻzlikni anglash mumkin emas.

foydalanilgan adabiyotlar:
1. Temur Tuzuklari. – T.:1991
2. ibn arabshoh. amir Temur tarixi. – T.: 1991
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TaRiX daRSlaRida iNTeRfaol MeTodlaRNiNG qo’llaNiliSHi.

Rasulova Gulshoda 
Buxoro viloyati Vobkent tuman 

11-maktab tarix fani o’qituvchisi.

annotatsiya: ushbu maqolada tarix darslarida qo’llash mumkin bo’lgan interfaol metodlardan“ 
Venn diagrammasi”,“ sinkveyn” metodlarining qo’llanilishi afzallik tomonlari haqida fikr 
yuritilgan.

kalit so’zlar: “Venn diagrammasi”, “sinkveyn”, ta’lim, metod, o’quvchi, sifat.

Bugungi kunda respublikamizda“ Ta’lim tizimini” ni isloh etishga davlat siyosati darajasida 
etibor qilinmoqda. Mustaqillikka erishganimizning dastlabki yillardanoq ta’limga madaniy 
ma’naviy rivojlanishning eng muhim poydevori sifatida qaralmoqda. Buning isboti sifatida 1992-yil 
2-iyulda“ Ta’lim to’g’risida”gi qonun qabul qilinganligini misol qilib keltirishimiz mumkin. Bugun 
o’zbekiston ta’lim darajasi bo’yicha dunyoning rivojlangan mamlakatlari qatoriga chiqdi. yoshlarni 
jahon fani va bilimlari xazinasidan bahramand qilishga alohida e’tibor berilmoqda. Ta’limning 
asosiy roli o’quvchilarni jamiyatda muvaffaqqiyat qozonishi uchun zarur va kerakli bo’ladigan sifatli 
ta’lim berish hisoblanadi. o’quvchilarga sifatli ta’lim berishda biz pedagoglar interfaol metodlardan 
foydalanamiz. interfaol metodlar deganda ta’lim oluvchilarni faollashtiruvchi va mustaqil fikrlashga 
undovchi ta’lim jarayonining markazida ta’lim oluvchi bo’lgan metod tushuniladi. shunday 
metodlardan biri“ Venn diagrammasi”dir. ikkita bir biri bilan kesishgan doiralar ko’rinishidagi sxema, 
faktlar, hodisalar, g’oyalar, tarixiy qahramonlarni taqqoslash uchun qo’llaniladi. har bir doiradagi 
bo’sh joylar tafovutlarni yozish uchun ishlatiladi. doiralar kesishganda paydo bo’lgan umumiy 
maydon ikki solishtirilayotgan hodisalarning umumiy jihatlarini qayd qilish uchun foydalaniladi. Bu 
metodning afzalliklari tanqidiy fikrlash ko’nikmalarini rivojlantiradi, predmetlar, hodisalar va shu 
kabilarning ham farqi ham o’xshash jihatlarini aniqlashga yordam beradi.

“sinkveyn” – fransuzcha so’z bo’lib, besh qatorli she’r ma’nosini anglatadi : 
ot (narsa nomini bir so’z bilan ifodalash).
sifat (uni ikki so’z bilan tasvirlash).
fe’l (uning harakatini uch so’z bilan ifodalash).
ibora (uni to’rt so’z bilan ta’riflash).
sinonim (uning sinonimi topish).
 11-sinf o’zbekiston tarixi darsligidagi“ o’zbekiston respublikasi mustaqilligining qo’lga 

kiritilishi” mavzusini mustahkamlash uchun mavzuga oid tushunchalar bo’yicha“ sinkveyn” 
tuziladi.

Masalan:
1. Mustaqillik.
2. erkinlik, ozodlik.
3. o’zgartiradi, barqarorlashtiradi, rivojlantiradi.
4. Mustaqillik- millatning azaliy orzusi.
5. istiqlol.
Bu tartibda o’qitish samaradorligi bilan ajralib turadi. interfaol usulda o’tilgan darslarda 

o’quvchi mustaqil fikrlashni, o’z fikrini erkin bayon qilishni, boshqalarning fikrlarini eshitishni 
va xulosa chiqarishni o’rganadi. 

foydalanilgan adabiyotlar: 
1. 11-sinf o’zbekiston tarixi darsligi
2. internet ma’lumotlari.
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TaRiXiY MaTeRial VoSiTaSida o‘qiTiSH

Nazarova Zebo Narziqulovna
Surxondaryo viloyati Uzun tumani 

14-maktab tarix fani o‘qituvchisi
e-mail:nazarova@inbox.uz

annotatsiya: maqolada tarix fanini o‘qitish masalalari, metodikasi, tarixiy hodisalarga to‘g‘ri 
baho berish va faktlarni aniqlash asoslari, tarixiy tushunchalar yoritilgan.

kalit so‘zlar: tarix, bilim, ko‘nikma, malaka, fakt, oddiy, murakkab, xususiy, umumiy, tarixiy 
tushuncha. 

 
Tarix o’qitish deganda, tarixiy material vositasida o’quvchilarga bilim berish, ularni milliy 

istiqlol ruhida tarbiyalash va kamol toptirish vazifalarini amalga oshirish zarur bo’lgan jarayon, 
o’qituvchi va o’quvchilarning aqliy (ichki) hamda o’quv harakatlari (tashqi) jarayoni tushuniladi.

Tarix kursining mazmuni deganda, birinchi galda tarix dasturida belgilab berilgan tarixiy 
bilimlar ko’lami, o’quv materiali: uning asl mazmuni, o’quvchilarning tarixiy materiallarni 
o’zlashtirish olgan bilimlaridan foydalana bilish sohasidagi o’quv usullari, ko’nikma va malakalari 
sistemasi, shu jumladan, ularni ilmiy tadqiq qilish ishlarining eng oddiy shakllarini egallashlari 
ko’zda tutiladi. 

Ta’limni muayyan pedagogik maqsadga yo’naltirmoq uchun o’qituvchi o’rta ta’lim va o’rta 
maxsus ta’lim tizimida tarix o’qitishning maqsadini, uning asosini tashkil qilgan ta’lim-tarbiya 
vazifalarini aniq belgilab olishi kerak. Biroq, 5-9 sinflarda tarix o’qitish oldida turgan umumiy 
maqsad bilan ta’lim-tarbiya vazifalarini bilib olishning o’zi kifoya qilmaydi. shu bilan birga, 
umumiy vazifalarni amalga oshirishda har bir sinfda o’qitiladgan tarix kursining o’rni, vazifalari, 
o’z navbatida mazkur kursni o’qitishning ta’lim-tarbiya vazifalarini amalga oshirishda uning har 
bir bo’limi, bo’limdagi mavzular, xatto har bir darsda o’tiladigan mavzuning ham juz’iy vazifalari 
oldindan belgilab olinishi kerak. Chunki har bir tarix darsining butun tarix kursining umumiy 
darslar sistemasida tutgan o’rni bor, bu darsda o’rta ta’lim va o’rta maxsus ta’lim tizimida tarix 
o’qitish oldiga qo’yilgan umumiy vazifaning qandaydir elementi yoki bo’lagi xal etiladi. Tarix 
o’qitish maqsadlarini belgilashda, avvalo ta’lim va tarbiyaning uzviy birligini, o’qitish davomida 
o’quvchilarning g’oyaviy-siyosiy saviyasi mutassil o’sib borishini, ularda ko’nikma va malakalar 
hosil qilishni hamda ijodiy faoliyatga tayyorlanishlarini nazarda tutmoq kerak. 

Ta’limdan kuzatilgan maqsadlarning muvaffaqiyatli ravishda amalga oshmog’i uchun, ular 
ilmiy asosda belgilanmog’i lozim. Bu maqsadlar tarix ta’limining mazmuni va vazifalari bilan 
belgilanadi. shuningdek, bunda ta’limning boshqa shart-sharoitlari: o’quvchilarning saviyasi, 
bilimi, ko’nikmalari va malakalari, dars uchun ajratilgan vaqt, darsni o’tish imkoniyatlari va 
boshqalar ham nazarda tutiladi. Ta’lim maqsadlarining ilmiy asosda belgilanishi ularning realligini 
ta’minlaydi. Ta’limdan ko’zlangan maqsadlarni o’qituvchi naqadar chuqur anglab olgan bo’lsa, 
tarix o’qitish mazmunan shunchalik g’oyaviy va tarbiyaviy natija beradi. Binobarin, tarix dTs 
asosida o’quvchilarga o’rgatiladigan tarix ta’limidan ko’zda tutilgan maqsad, ta’limtarbiyaviy 
vazifalar oldindan aniq belgilanishi o’quvchilar bilimining rivojlanib, chuqurlashib borishiga, 
voqealarning mohiyatini puxta tushunib olishlariga yordam beradi, zarur ko’nikma va malakalarni 
yuzaga keltiradi, o’quvchilarning mustaqil ishlash qobiliyatini o’stiradi. Tarix o’qitishning 
samarali bo’lishida o’quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirsh muhim rol o’ynaydi. dars 
va darsdan tashqari mashg’ulotlarda o’quvchilarning bilish faoliyatining bo’lishligi juda 
ko’p omillarga, avvalo, mashg’ulot mazmunining g’oyaviy va ilmiy-nazariy jihatdan yuqori 
saviyada bo’lishiga, o’qituvchining eng muhim jonli va ishonarli tarzda ochib bera olishiga 
va bu voqealarni chuqurroq o’rganib olishning muhimligini o’quvchilarning tushunib olishi 
hamda ularda o’rganishga ishtiyoq uyg’otish bog’liqdir. Bu o’rinda o’qituvchining o’quvchilarni 
mashg’ulot mazmunini o’zlashtirib borishi ustidan qilingan nazorati, o’quvchilar o’rganishini 
boshqara bilishi, shunigdek ularning yangi bilimlarini o’zlashtirish uchun o’zlaridagi mavjud 
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bilim va malakalardan foydalana bilishi, ya’ni o’zlashtirilgan bilim va egallangan malakalarini 
aktuallashtirilishi ham muhim ahamiyatga egadir. Tarix kursining mazmuni o’rta ta’lim va o’rta 
maxsus ta’lim tizimida uni o’qitish va o’quvchilarning o’rganish faoliyati orqali ularning ongiga, 
tarbiyasi va tafakkuriga ta’sir ko’rsatadi, ularning kamol topishiga yordam beradi. 

foydalanilgan adabiyotlar:
1. M.lafasov 7-sinf Jahon tarixi darsligi.-T.: Cho‘lpon. 2005
2. M.lafasov. 9-sinf Jahon tarixi o‘quv qo‘llanmasi.-T.: a.qodiriy nomidagi merosi.-T.: 1999
3. U.Jo‘rayev. 7-sinf Jahon tarixidan o‘qituvchilar uchun metodik qo‘llanma.-T.: 2000 
4. n. norqulov, U.Jo‘rayev. 8-sinf o`zbekiston tarixi. sharq. T. 2000 
5. J.raximov. 9-sinf o‘zbekiston tarixi. Toshkent. 2000
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TaRiX o‘qiTiSH MeTodikaSiNiNiNG MaqSadi

Saidova Nazokat
Surxondayo viloyati

Uzun tumani 14-мактаб
tarix fani o‘qituvchisi

e-mail:nazokat@inbox.uz

annotatsiya: maqolada tarix o’qitish metodikasinining predmeti, maqsad va vazifalari, 
fanning tarkibiy qismlari, ijtimoiy fanlar tizimida tutgan o’rni haqida fikrlar keltirilgan.

kalit so‘zlar: tarix o’qitish metodikasi, fanga kiritilishi, tarixi, rivojlanishi 

o‘zbekistonning mustaqil davlat deb e’lon qilinishi respublikamizning bugungi kuninigina 
emas, balki istiqbolini ham belgilab beruvchi asosiy omildir. o’zbekiston respublikasining 
istiqlol yo’li avlod-ajdodlarimizning tarixiy an’analari va ma’naviy merosiga suyangan 
holda tanlab olinadi. zotan, mustaqillik yo’li o‘zbekiston halqlarining tarixiy an’analari va 
ma’naviy boyliklarini qayta tiklovchi, yangi mazmun bilan boyituvchi yo’ldir. Bu esa tarix 
o’qitishni milliy asosga qurishni, xalqimizning mehnatsevarlik, do’stlik, mehmondo’stlik, 
ma’rifatparvarlik kabi an’analari, imon, insof, mehr-oqibat, andisha, or-nomus,Vatanga hamda 
xalqqa sadoqat kabi oliyjanob fazilatlarini chuqur o’rganishni, ularni asrabavaylab, yoshlar 
qalbiga, qon-qoniga singdirish, o’zini anglashga ko’maklashishi, respublikamiz istiqloli uchun 
astoydil xizmat qiladigan faollarni yetishtirishni asosiy vazifa qilib qo’yadi.o’zbekiston xalqlari 
tarixini o’rganish o’quvchilarning bu tarixiy an’analar va oliyjanob fazilatlar manbalarini, ular 
mustahkam zaminga egaligini, tarixan tarkib topganligini, avloddan avlodga o’tib, mazmunan 
boyib borganligini, jamiyatning ravnaqi va farovonligi, insonlarning ma’naviy kamoloti uchun 
hizmat qilib kelganligi, ularni bundan keyin ham asrab-avaylab davom ettirish, avlodlarimizning 
insoniy fazilatlariga sodiq bo’lish o’zlarining muqaddas burchlari ekanligini anglab olishlariga 
yordam beradi. o’zbekiston xalqlari tarixini o’rganish asosida o’quvchilar bu o’lka xududida 
qadimdan bir necha o’nlab millat va elatlar yonma-yon yashab kelganligi, ular mahalliy va 
ajnabiy bosqinchilar zulmiga qarshi birgalikda kurash olib borganligi, o’zbeklar hamisha boshqa 
millat va xalqlarga alohida hurmat bildirganligi, xalqlar qardoshligi va do’stligini muqaddas, 
deb ardoqlaganligi, o’zbek xalqining bu tabarruk an’anasi umuminsoniy qadriyatlarga bebaho 
hissa bo’lib qo’shilganligi, millatlararo munosabatlar keskinlashib turgan hozirgi paytda bu 
an’ananing hayotiyligi yana bir bor sinovdan o’tayotganligini anglab oladilar. shuningdek, 
mustabid hukmdorlar va bosqinchilar hokimiyati yillarida xalqimizning moddiy-ma’naviy 
boyliklari va go’zal an’analari oyoq-osti qilib toptalgan, shaxsga sig’inish va turg’unlik 
yillaridagi tanglik, paxta yakkahokimligi, kimyoviy moddalarning haddan tashqari ko’p 
qo’llanilishi o’zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy, ma’naviysiyosiy rivojlanishiga to’sqinlik 
qilganligini, ekologik muhitdagi nomutanosibliklarga, orol fojiasiga, atrof muhit, yer-suv va 
havoning ifloslanishiga olib kelganligini, odamlarning sog’ligigagina emas, balki irsiyatga ham 
ta’sir ko’rsatayotganligini o’quvchilar tushunib olishi, ularning hozirgi ekologik muammolarni 
hal qilishda, jumhuriyatimizning ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy mustaqilligini mustahkamlashda 
faol ishtirok etishini ta’minlashda muhim ahamiyatga egadir.o’zbekiston xalqlari tarixini 
o’rganish o’quvchilarni avlodlarimizning ko’p ming yillik madaniy va ma’naviy merosi, ularni 
jahon ilmiy tafakkuri va madaniyati taraqqiyotiga qo’shgan ulkan hissasi bilan tanishtirish, 
madaniyatimizgning benazir allomalari nomlarini hurmat bilan tilga olish, ular bilan fahrlanishga, 
milliy iftixor tarbiyasini amalga oshirishga yordam beradi. shunday qilib, o’zbekiston xalqlari 
tarixi o’qituvchilarining milliy ongini o’stirishda, o’zlikni anglashida, ular siyosiy madaniyatini 
oshirishda, mustaqil respublikamizning ijtimoiy faol va ma’naviy barkamol kishilarni haqiqiy 
inson, vatanparvar qilib tarbiyalashda juda katta imkoniyatlarga egadir. lekin, hozirga qadar 
bu imkoniyatlardan yetarli darajada foydalanmasdan kelindi. Maktabda o’zbekiston xalqlari 
tarixini o’qitishning bu imkoniyatlaridan samarali foydalanish o’qituvchiga, uning mazkur 
tarixning yangilangan mazmunini, uni o’qitish uslubiyatini mukammal bilishiga, ta’lim va 
tarbiya ishlarini ilmiy asosda uyushtira olishiga bog’liqdir. o’zbekiston xalqlari tarixi bo’yicha 
ushbu o’quv-uslubiy qo’llanmaning qayta nashr qilinishi shu maqsad uchun xizmat qiladi degan 
umiddamiz. Tarix o’qitish metodikasi ilmiy pedagogik fan bo’lib, u o’quvchilarga tarixdan 
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puxta bilim berish, ularni milliy istiqlol g’oyasi ruhida tarbiyalash va kamol toptirishda o’rta 
ta’lim va o’rta maxsus ta’lim tizimida o’qitiladigan tarix kursining maqsadini, ta’lim-tarbiya 
vazifalari, mazmuni, metod va usullarini hamda tarix o’qitishning eng muhim vositalarini 
belgilab beradi. Tarix o’qitish metodikasining asosiy fan sifatida oliy o’quv yurtlaridagi 
tarix fakultetlarining o’quv rejasiga kiritilishi va uni o’rganishdan ko’zda tutilgan kelgusida 
o’qituvchi bo’lib chiqadigan talabalarni o’rta ta’lim va o’rta maxsus ta’lim tizimida tarix 
o’qitishning ilmiy asoslari bilan qurollantirishdan iborat. Tarix o’qitish metodikasi o’zining 
mustaqil tekshirish predmetiga ega. o’rta ta’lim va o’rta maxsus ta’lim tizimida tarix fanining 
o’qitilishi va o’qitish jarayonining o’rganilishi tarix o’qitish metodikasining predmetini tashkil 
etadi. o’qitish jarayonining ob’ektiv suratda amal qiladigan o’z qonuniyatlari bor. Ularni bilib 
olish va ta’limtarbiya jarayonida bu qonuniyatlarga amal qilish, ulardan oqilona foydalanish 
o’rta ta’lim va o’rta maxsus ta’lim tizimida tarix o’qitishni ilmiy asosda olib borishning muhim 
shartidir. 

foydalanilgan adabiyotlar:
1. Tarix.uz
20 ziyonet.uz
3. pedagog.uz
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